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ABSTRAKT

Práce se zabývá vyjadřováním času v psané češtině českých neslyšících. Vychází především

z dosavadních zjištění Rackové (1996) a Macurové (2003), které se snaží doplnit, popř. i nově

interpretovat na základě analýzy nového i staršího materiálu. Opírá se ale také i odbornou

literaturu cizí. Při popisu a analýze způsobů vyjadřování času v psaných textech se soustřeďuje

zvláště na možné interference z českého znakového jazyka, a to na interference související

s lexikálním vyjadřováním času v českém znakovém jazyce a s konstituováním časových rámců.

Tato práce se dělí v zásadě na dvě části, z nichž první je zaměřena teoreticky a zabývá se např.

představami času, vyjadřováním času v mluvených a znakových jazycích. Část druhá, hlavní, je

věnována analýze textů neslyšících. Zjištěné výsledky se pokouší verifikovat dodatečnou

sondou, v které neslyšící respondenti překládali věty z českého znakového jazyka do psané

češtiny.

ABSTRACT

The thesis deals with the ways tense is expressed in written Czech texts of the Czech deaf. It

draws on several foreign studies and, more specifically, the findings of Racková (1996) and

Macurová (2003), trying to provide additions and new interpretations resulting from an analysis

of both new and old data. The description and analysis of the written texts is primarily focused on

possible interference from the Czech sign language with its characteristic lexical signals of tense

and its use of time frames. The thesis has two major parts, the first of which is more theoretical,

with its focal point on concepts of time and tense, and ways of expressing time both in spoken

and sign languages. The second part, representing the core of the thesis, is devoted to an analysis
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of the text written by the Czech deaf. The findings based on the data have been verified by an

additional probe, in which deaf respondents provided translations of several sentences from the

Czech sign language into written Czech.

Klíčová slova: čas, psaná čeština, neslyšící, prézens, futurum, préteritum, český znakový jazyk,

interference, časové rámce
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0. ÚVOD

V této práci se zabýváme kvantifikujícím popisem způsobů vyjadřování času v psané

češtině neslyšících, přičemž vycházíme zejména z poznatků Rackové (1996) a Macurové (2003).

Dosavadní zjištění se snažíme zpřesnit, příp. nově interpretovat, a to zejména s přihlédnutím

k možným interferencím z českého znakového jazyka.

Naše práce se v zásadě dělí na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. V teoretické

části postupujeme od shrnutí obecných poznatků, které nám umožňují začlenit tuto práci do

širšího kontextu, ke konkrétním, speciálnějším výsledkům bádání, které mají úzký vztah

k předmětu našeho výzkumu. Nejprve se věnujeme představám o čase, způsobům vyjadřování

času v mluvených jazycích a vyjadřování času v češtině, poté přecházíme ke způsobům

vyjadřování času v jazycích znakových a představujeme typické rysy psané češtiny neslyšících s

primárním zaměřením na vyjadřování času. Část teoretickou uzavírá stručné shrnutí možných

příčin odlišností, které zjišťujeme ve vyjadřování času mezi psanými projevy texty slyšících a

neslyšících uživatelů češtiny.

V úvodu části praktické popisujeme způsob sběru materiálu a celkovou koncepci, kterou při

jeho analýze budeme sledovat. Než přejdeme k jednotlivým časům, zařazujeme kapitolu o

poměru standardních a nestandardních tvarech v jednotlivých časech. Při probírání způsobů

vyjadřování jednotlivých časů v psané češtině neslyšících se řídíme hlediskem významovým, tzn.

že do zvláštních kapitol řadíme prézens, futurum a préteritum. Poté si všímáme jevů projevujících

se napříč časy (např. záporu) a také se pokoušíme na některá dílčí zjištění pohlédnout z obecnější

perspektivy. Na závěr předkládané práce uvádíme výsledky kontrolní sondy, která sloužila

k verifikaci výsledků, k nimž jsme dospěli analýzou shromážděného materiálu. V rámci této
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sondy jsme použili elicitační metodu, při které 12 neslyšících středoškolských studentů

překládalo věty z českého znakového jazyka do psané češtiny.

Materiál, na jehož základě budeme vyjadřování času v psané češtině neslyšících

analyzovat, jsme získali z různých zdrojů: ze slohových prací neslyšících žáků základní školy, ze

slohových prací neslyšících studentů střední školy, z internetové diskuse probíhající na serveru

www.neslysici.cz, ze soukromých e-mailů a chatů – a také jsme využili texty publikované

v dosavadních lingvistických pracích, a to zejména v diplomové práci Rackové (1996) a

bakalářské práci Wágnerové (2008).
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1. PŘEDSTAVY ČASU

Čas existuje nezávisle na jazyce jako fyzikální jev a filozofická kategorie (lat. tempus, řec.

chronos či kairos)1, ale je také vnímán člověkem, lidmi, kteří si vytvářejí koncept (respektive

různé koncepty) času, jimiž pak disponují jednotlivé kultury (pokud je známo, koncept času

existuje ve všech kulturách, srov. např. Comrie, 1985, Benveniste, 1970). Různé kulturní

koncepty času – stejně jako jiné konstrukce reality – se pak odrážejí v jednotlivých jazycích, v

různých způsobech vyjádření těchto konceptů. Než se budeme zabývat časem jako jazykovým

jevem (ne nutně jako gramatickou kategorií), zastavíme se proto krátce u představ o něm.

Strukturace času „ve většině evropských jazyků prozrazuje spíše (horizontální) lineárnost,

srov. před týdnem / za týden modelované podle před lesem / za lesem, i když v jiných kulturách

čas místo horizontálně může ‚plynout‘ vertikálně“ (Čermák, 1994, s. 42). S vertikálností se

setkáme např. v čínštině, kde ‚předešlé časy‘ (earlier times) se pojí s významem NAHOŘE a

‚časy následující‘ (latest times) s významem DOLE; shànyuè (‚horní měsíc‘) tu znamená měsíc

minulý a xiàyuè (‚dolní měsíc‘) označuje měsíc příští (Radden, 2003, s. 228). Představa času jako

lineárního plynutí od minulého („za námi“) k budoucímu („před námi“) je – ve shodě s

mluvenými jazyky – blízká také většině znakových jazyků (srov. např. pro BSL Brennan, 1983;

Deuchar, 1984; pro ASL Wilbur, 1987; pro holandský znakový jazyk SLN Schermer; Koolhof,

1 Pozoruhodnou možnou etymologii latinského pojmenování času rozvádí Sokol (1996, s. 29–30): lat. tempus

„souvisí se slovesem tempto (tento) ‚napínám, rozpínám, zkouším‘, a znamenalo tedy nejspíše dobu, časový úsek.

Někteří badatelé spojují s tempus i slovo templum, chrám. Jakkoli je tato souvislost sporná, stojí za zmínku, že

podle Varrona, Lingua latina VII.8, je templum původně augurský odborný termín a označuje (kruhovou nebo

čtvercovou) oblast na obloze, případně na zemi, kterou si věštec musí vymezit a v níž pak pozoruje a hodnotí

různá znamení.“ Jak Sokol dále uvádí, věštec pomocí věšteckého prutu oblast dvakrát rozpůlí (Prvnímu dělení se

pak říká cardo, druhému decumanus; oba názvy se zachovaly jako označení dvou hlavních ulic římského tábora

či města a slovo cardo dalo vznik slovům kardinál, kardinální.).
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1990; pro švýcarskoněmecký znakový jazyk Braem, 1992).

Existují však také jazyky, znakové i mluvené, jež sice pomyslnou lineární osu času

využívají, ovšem s opačnými časovými a prostorovými referencemi. Například v Urubu Kaapor,

znakovém jazyce užívaném mezi brazilskými indiány, je „minulost umístěna před znakujícím a

budoucnost za ním. Toto převrácení odráží nazírání minulosti jako něčeho viditelného /známého

a budoucnosti jako neznámé“ (Ferreira Brito, 1983, cit. dle Kyle a Woll, 1994, s. 143–144).2

Obdobně je tomu i v jiných znakových jazycích Jižní Ameriky a Dálného Východu (srov.

Schermer; Koolhof, 1990). Z mluvených jazyků můžeme jmenovat např. jazyky aymara3 a toba

(jazyky indiánů v Peru a Bolívii) či jazyk malagasy (malgaštinu) na Madagaskaru (cit. G.

Radden, 2003, s. 230: Miracla and Moya, 1981, Klein, 1987, Dahl, 1995).

Časový model mluvčích

zmíněného jazyka toba je ale poněkud

sofistikovanější: představu viditelné

minulosti kombinuje navíc s cyklickým

časem (časy se pohybují v kruhu podle

směru hodinových ručiček, viz obr. 1,

převzatý z Radden, 2003, s. 231).

V jazyce toba je čas nahlížen zhruba


[…]


1. My jsme přisli pozdě ve třídě a ona nelibí.
2. Bydlim ve vesnici ale chodím do školy v Radlicích.
3. Neslysící 15 osob pujdou.
4. Venku svítí slunce.
5. Přitý týden půjde Lenka a přespit u nás.
6. Já budu čekat až někdo napiš mi na mail.
7. Ty vratíš v neděli nebo zustaneš v Plžni?
8. Včera Petr si koupil nové auto.
9. Stali na roh a pokecali.

Respondent 3 ( M – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Vy jste přišli pozdě, mě to nelíbí.
2. Bydlím vesnici ale chodím do školy do Prahy.
3. 15 neslyšící půjdou.
4. Venku svítí sluníčko.
5. Lenka přiletí sem za příští týden a bude spát u mě.
6. Já budu čekat, až mi ozveš.
7. Ty budeš vracet sem nebo zůstaneš v Plzni?
8. Včera Petr koupil auto.
9. V koutě jsme seděli a pokecali jsme.

Respondent 4 (M – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Vy jste přišli pozdě a mně to nelíbí.
2. Ve vesnici bydlím a do školy chodím v Praze.
3. Někde tam bude chodit spousta 15 neslyšících osob.
4. Venku svítí slunce.
5. Příští týden přijede Lenka k nám spát.
6. Budu čekat až mi napíše.
7. Ty se vrátíš v neděli nebo zůstaneš v Plzni.
8. Petr včera koupil auto.
9. Byli jsme v hrotu, tam jsme si pokecali.

Respondent 5 (Ž – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Všichni přijeli pozdě a mě nelíbíl.
2. Já bydlí vesnice a škola v Praze pochází.
3. 15 neslysící půjdeme.
4. Venku svítí slunce.
5. Přiští týden přijde Lenka s námi spát.
6. Budu čekat až mě napsat (SMS).
7. Ty vrátíš v neděli nebo zůstane v Plzně.
8. Včera Petr koupil auto.
9. U rohu stojí a pokecali.
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Respondent 6 (Ž – N – znakový jazyk)

1. My jsme přišli pozdě ale mě se to nelíbí.
2. Bydlím na vesnici a chodím do školy do Prahy.
3. Tam přijdou 15 neslyšící.
4. Venku svítí slunce.
5. Příští týden přijede Lenka a přespí u mě.
6. Počkám, až mi ozveš.
7. Vrátíš se v neděli a nebo zůstaneš v Plzni?
8. Včera si Petr koupil auto.
9. Stáli jsme v rohu a popovídali jsme si.

Respondent 7 (M – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Měli jste přišeli zpoždění, mne se nelíbí.
2. Bydlím v vesec, ale škola dochází z prahy.
3. Patnáct osoby neslyšíci (budou tam sraz) jdou.
4. Venku a svítí slunce.
5. Lenka přiste tyden bude k nám prespát.
6. Počkam až budu dostane zprávy (mobil).
7. Ty budeš vratit v nědeli a neba budeš zustaň v Plžni.
8. Petr včera si koupil auto.
9. Byly sme stáli pokecali v roh.

Respondent 8 ( Ž – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Přijeli požde, ale nelíbím.
2. Bydlím ve vesnici, ale chodím do školy v Praze.
3. Budou tam 15 neslyšící.
4. Venku je svítí slunce.
5. Lenka přijde k nám spát přístě týden.
6. Čekám a poslat.
7. Vratit v neděli nebo zůstat v plzni.
8. Včera Petr koupil autu.
9. Na rohu bavila.

Respondent 9 (Ž – S – znakový jazyk a znaková abeceda, znakovou abecedou pisatelka

zřejmě myslela prstovou abecedu)

1. Se mi nelíbí, že všichni přišli pozdě.
2. Bydlím, ve vesnici a chodím do školy v Praze.
3. 15 neslyšící osobů jdou tam.
4. Venku svítí slunce.
5. V týdnu přijde Lenka na návštěvu u mě.
6. Počkám, že až se mi ozvi.
7. V neděli ty vrátíš nebo zůstáváš v Plzni.
8. Petr včera koupil auto.
9. Pokecaly jsme na rohu.
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Respondent 10 (Ž – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Nelíbím, že příjdou pozdě.
2. Bydlím ve vesnici, ale chodím do školy v Praze.
3. Neslyšící budou tam 15 osoby.
4. Venku je svítí slunce.
5. Příští týden Lenka příjde k nám na návštěvu.
6. Budu se čekat, až mi pošleš sms.
7. V neděli se vrátíš nebo zustáváš v Plzňi.
8. Včera Petr koupil auto.
9. Jsme se stáli na rohu.

Respondent 11 (Ž – S – mluvený jazyk)

1. Všichni byli přišli pozdě mě se nelíbí.
2. Já bydlím ve vesnici chodím do školy.
3. Tam jsou 15 neslyšící.
4. Venku svítí sluníčko.
5. Příští týden přijde Lenka k nám spát.
6. Budu čekat až poslat e-mail.
7. V neděli se vrátí domů anebo zustává.
8. Včera Petr koupil auto.
9. Bylo roh pokecali.

Respondent 12 (Ž – S – mluvený a znakový jazyk)

1. Mi se nelíbí, že jste přišli pozdě.
2. Bydlím ve vesnici a chodím do školy v Praze.
3. Tam budou 15 neslyšící.
4. Venku svítí slunce.
5. Na přístí týden přijde k nám Lenka na návštěvu spát.
6. Budu čekat až mi pošli SMS.
7. V neděli se vrátíš nebo zůstaneš v Plzni.
8. Včera Petr koupil auto.
9. U rohu jsme stali a pokecali.