Posudek diplomové práce Kláry Richterové
Vyjadřování času v psané češtině českých neslyšících

Kol. Richterová studovala na FF UK dva obory - magisterský obor Český jazyk a literatura a
bakalářský obor Čeština v komunikaci neslyšících (na něm před časem podala a úspěšně
obhájila velmi přínosnou práci z oblasti fonologie českého znakového jazyka). Zájem
diplomantky o problematiku hluchoty se obráží i v předkládané diplomové práci, přesněji
řečeno: obráží se v ní diplomantčin zájem o jeden z lingvistických, resp. lingvistických a
kulturních aspektů této problematiky. Její práce tak vstupuje přinejmenším do tří kontextů: do
kontextu lingvistické bohemistiky (analyzuje jednu podobu necentrální, okrajové,
,,menšinové" psané češtiny), do kontextu disciplíny, kterou neumím nazvat jinak než po
anglicku "deaf studies", a také do kontextu tzv. surdopedie - diplomová práce totiž svými
(implicitními) odkazy na gramotnost /negramotnost českých neslyšících víc než jiné práce
(které zhusta na dost obecné rovině doporučují, nařizují...) apeluje na zkvalitnění výuky
psané češtiny pro neslyšící a klade i otázky po cílech a smyslu té výuky češtiny, která vede k
"výsledkům" prací v hojné míře dokumentovaným.

Nebudu zde představovat obsah diplomové práce a náplň jejích jednotlivých kapitol
to jistě učiní v úvodním slově diplomantka sama. Zdůraznit bych ale chtěla několik věcí
(opakování výrazů "oceňuji", "ocenit" apod. je zde záměrné).

Velmi oceňuji způsob, kterým se K. Richterová vyrovnala se získáním vzorku psané
češtiny českých neslyšících (a se stanovením jeho "hranic"): využila totiž zdroje dost
různorodé a materiál se tak pohybuje na různých bodech osy veřejnost - soukromost (tvoří ho
slohové práce ze škol pro sluchově postižené, I diskuse na serveru neslysici.cz, emaily, chaty,
dále materiál z diplomových prací obhájených na oborech ČJL a ČNES, a ještě materiál
z publikací, které byly příbuzné tematice věnované). Cenné přitom je, že většinu jazykového
materiálu tvoří materiál k výzkumu kol. Richterové ,,nezaměřený'\ tj. texty - dokumenty.
V této souvislosti bych se chtěla zeptat, zda faktor "veřejnosti" vs. "soukromosti", resp. faktor
oficiálnosti vs. neoficiálnosti komunikační situace získané texty nějak (vnitřně) člení. Vedle
různorodosti materiálu je třeba ocenit také jeho rozsáhlost (k tomu viz v práci např. s. 45) a
zvl. jeho popis, analýzu, výklad, interpretaci - a také existenci sondy, která poznatky získané
analýzou dokumentů ověřovala. Oceňuji také to, že v diplomové práci se nijak nezastírá, že
práce s materiálem psané češtiny není v žádném ohledu jednoduchá (srov. na s. 41:
Problémem se ukázalo vše: rozsah, autenticita i interpretace); autorka ale dokáže vést
čtenáře tak, že čtenář (spolu s autorkou) problémy reflektuje a autorčino řešení předložených
problémů přijímá.

Ocenit je třeba také to, že diplomantka nevidí svůj materiál (a jeho problémy)
izolovaně: zdůraznila bych v této souvislosti dvojí rozměr takového vidění problémů v
souvislostech: (1) analyzovaný materiál je srovnáván s daty češtiny většinové (s materiálem
ČNK a s materiálem Těšitelové) - a menšinová čeština českých neslyšících je tak profilována
na většinovém pozadí; (2) ve vztahu k výkladům o čase je viděn (a analyzován) dost široký
kontext časových konstrukcí, i např. pokud jde o problémy neslyšících s jinými ,jevy
češtiny": některé z nich (jako gramatické kategorie slovesa) přitom s časem souvisí těsněji,
jiné (např. záměna sloves "být" a ,,mít") volněji. K takovým "obecnějším otázkám", jež se
v souvislosti s úvahami o čase nabízejí, viz v diplomové práci také velmi užitečnou kap. 13.

I Už sám přistup k materiálu "školní" psané češtiny nebývá vůbec snadný: učitelé výsledky výuky
psané češtiny (a svědectví o své práci) zveřejňují jen neradi. Zdá se ale, že v posledních letech se situace přece
jen mění, zvl. na těch školách (v těch třídách), kde má obor ČNES "své" lidi (absolventy, resp. studenty oboru)
a nebo kde působí učitelé názorově oboru blízcí.

A ještě je třeba ocenit také zpřístupnění materiálu v silně informativních přílohách,
které vypovídají nejen přímo o problému autorkou sledovaném, ale i (viz výše) o problémech
s ním "spřízněných".

Závěr: Diplomová práce Kláry Richterové Vyjadřování času v psané češtině českých
neslyšících říká o své autorce mnohé: diplomantka se dobře orientuje v domácí i zahraniční
literatuře sledovanému problému věnované (a dokáže se s ní i kriticky vyrovnat), dobře se
orientuje v lingvistické bohemistice i v lingvistice znakových jazyků, dokáže shromáždit a
vytřídit rozsáhlý soubor jazykových dat (ten je přínosem už sám o sobě, protože může sloužit
jako východisko dalších prací o češtině českých neslyšících) a - a ne v poslední řadě - je
mocna takové kvalitativní i kvantitativní analýzy shromážděných dat, která je uvěřitelná.
Práce je prvním soustavnějšim a mnohostranným pohledem na jeden z problémů češtiny
psané neslyšícími - a i prvním pohledem ,,metodicky příkladným". Nesporný je dosah
diplomové práce pro praxi - naznačuje totiž, jak vést (co zdůraznit, čemu se vyhnout)
neslyšící žáky/studenty k tomu, aby své výpovědi kotvili k svému ,já" a ,,nyní", aby se
dokázali vyjadřovat v čase a o čase tak, aby se jejich vyjadřování blížilo naší, většinové
češtině.

Diplomová práce Kláry Richterové tak v mnoha ohledech překračuje požadavky kladené na
diplomovou práci a jsem ráda, že ji mohu doporučit k obhajobě.

16.5.2009 i
Alena M""urová ~ I
Návrh hodnocem: výborně.
V předložené podobě se diplomová práce může stát podkladem pro rigorózní řízení.